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Pazienti in BdS del DSM-DP di 
Bologna

Caratteristiche socio demografiche e
cliniche



Caratteristiche socio demografiche: 
sesso

Femmine

38%

Maschi

62%



Caratteristiche socio demografiche: 
età

18-24aa.

3%

25-34aa.

13%

35-54aa.

54%

>54aa.

30%



Caratteristiche cliniche: 
diagnosi

D.ansia

5%

Oligofrenie

4%

Altro

2%

Psicosi funzionali

63%D.Umore

13%

D.personalita

13%



Caratteristiche cliniche: 
durata del trattamento

< 4 anni

8%8%

4-9 anni

24%

10-20 anni

43%

> 20 anni

25%



Caratteristiche prevalenti dei 
pazienti in BdS:

•Maschio•Maschio
•Età media
•Diagnosi di psicosi
•In cura da almeno 10 anni



Pazienti in BdS dal 01/09/2015 al 31/08/2016
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ASSE   LAVORO

200

250

214

0

50

100

150

28
35

17

53

18
10 6

12 9

22

4

LAVORO



ASSE   CASA
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ASSE   SOCIALITA’
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MULTIASSE (CASA/LAVORO/SOCIALITA’)

0

5

10

15

20

25

1 1
2

1 1

3

1

10
11

7

1

5
4

5

11

2 2

5

1

7

12

4

2
11 1

2

CASA/LAVORO

LAVORO/SOCIALITA'

CASA/SOCIALITA'

CASA/LAVORO/SOCIALITA'



INTENSITA’ DI INTERVENTO:  LAVORO
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INTENSITA’ DI INTERVENTO:  CASA
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AREA DI FUNZIONAMENTO
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Pazienti in BdS del DSM-DP di 
Bologna

Caratteristiche di funzionamento e 
variabili socio demografiche e cliniche



AREA DI FUNZIONAMENTO/SESSO
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AREA DI FUNZIONAMENTO/ETA’
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AREA DI FUNZIONAMENTO/DURATA DEL TRATTAMENTO
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AREA DI FUNZIONAMENTO/DIAGNOSI
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Caratteristiche prevalenti dei pazienti 
in BdS con basso funzionamento:

•Maschio•Maschio
•Giovane
•Diagnosi di psicosi
•In cura da poco tempo (<4aa) o
da più di 20 anni



RIFLESSIONI
PUNTI DI FORZA

• Riformulazione di tutti i Progetti Personalizzati
secondo la nuova metodologiasecondo la nuova metodologia

• Progettualità in capo soprattutto alle professioni
sanitarie (educatori professionali, infermieri e 
assistenti sociali)

• Progettualità condivisa con il privato sociale

•Progettualità che interessa tutti gli assi e i pazie nti più  
“gravi “



RIFLESSIONI
PUNTI DI CRITICITA’

• Maggior coinvolgimento degli Enti Locali

• Notevole impegno burocratico – amministrativo

• Allungamento dei tempi di avvio del BdS e
conseguente minore coinvolgimento delle fasce
giovanili


